accepit impedimentum. Et tanta fuit, inquit, tristitia, quod cum etiam apertum esset mihi ostium, hoc est, et plures essent discipuli et sermo curreret, tamen angebar super absentia Titi. His Titi utilitatem ostendit, quia sine illo, licet apertum esset ostium, non tamen habuit relaxationem, eo quod ille non adesset. Hoc autem dicit et Titum commendans Corinthiis (rursum enim ipsum ad eos missurus erat), et proprium circa illos ostendens studium. Quanquam enim adeo utilis et in praedicatione et in omnibus esset Titus, ipse tamen illorum praepont utilitatem: ideo et eum misit ad eos et mittet, cum ipse multum egeret ejus praesentia. « Sed cum illis valedixissem. » Cum valedixissem, non est ac si diceret: Cum elegerissem non praedicare. Minime. Quid enim hoc esset, si propter Titi absentiam impedimentum acciperet evangelium? **¶** sed quasi diceret: Non tanto tempore apud illos permansi quantum illi voluissent: idque fortassis etiam permittente Spiritu, faciebat tamen aliquid Titi absentia. Fortassis autem utilis quoque erat ad praedicationem Titus.

II, 14-17. « Deo autem gratia qui semper triumphare nos facit in Christo: et odorem notitiae suae manifestat per nos in omni loco. Quoniam Christi bona fragrantia sumus Deo in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt: his quidem odor mortis ad mortem, illis vero odor vitae ad vitam. Et ad haec quis idoneus? Non enim sumus ut plerique caupnantes verbum Dei, sed velut ex sinceritate, sed velut ex Deo, in conspectu Dei per Christum loquimur. »

Deinde postquam multos recensuit dolores quos in Asia et Troade acceperat, sic ut ad eos proficisci non potuerit: ne verba haec existiment esse lugentis, subjungit: « Deo autem gratia qui triumphare nos facit. » Hoc est, gratias agimus Deo qui nos manifestat, ac conspicuos esse facit, per hoc quod malis afflicimur: manifestat autem, per victorias ac tropaea quae adversus diabolium habemus. Nam hoc sibi vult triumphus. In hoc enim quod mala patimur, consurgunt adversus diabolium victoriae. Siquidem quo plus patitur quispiam, plus vincit. « In Christo. » Hoc est, per, sive propter Christum et praedicationem. « Et odorem notitiae suae. » Odor notitiae duo significat, et quod caelestis praedicationis unguentum sit, et quod non omnibus revelata sit et manifesta: quod etiam alibi dicit: « Cernimus nunc per speculum in aenigmate ²⁰. » Quemadmodum enim odor indicat quidem alicubi esse unguentum, non tamen ipsam manifestant praesentiam ejus: quod spirat: ita quoque notitia quae per praedicationem habetur, ostendit quidem ac docet esse Deum, at qualis sit per essentiam non ita. « Manifestat per nos. » Nam veluti thuribulum, inquit, sumus hujus unguenti ac caelestis incensi, ipsius odorem ubique circumferentes.

²⁰ I Cor. xiii, 12.

« Quoniam Christi bona fragrantia sumus. » Non solum, inquit, bonam fragrantiam prædicamus, verum etiam nos apostoli bona fragrantia sumus, quæ a Christo Deo veluti emergit. Quomodo? Aut nos ipsos sacrificantes, aut externis afflictionibus quotidie morientes, **614** et in Christi victimas reputati. « In his qui salvi fiunt » Bona igitur fragrantia sumus, et bonam fragrantiam prædicamus: sive quis ex hoc salvus fiat per fidem, sive pereat per incredulitatem. Quemadmodum enim sol et mel ab his qui cæcutiunt aut vitio affecti sunt, non juxta suam perspicuntur naturam: sed non ob id ille quidem tenebrosus est, hoc autem amarum, ita et nos et prædicatio, quanquam nonnulli ob incredulitatem pereant, non ob id non est spirituale unguentum: quoniam potius ex hoc admirandum est, quod pravos arguat ac convincat: quia et unguentum porcos suffocare dicitur, et ignis spinas consumere. — Nam sive quispiam salvus fiat sive pereat, Evangelium in sua permanet virtute. Non enim ipsius opus est perditio, sed ingratitude illorum. « His quidem odor mortis ad mortem. » Non ex propria natura, sed ex ipsorum malitia. Quando vivificativus est aut quidem et Christus lapis erat offensionis et petra scandali his qui pereunt. — *Aliud.* Juxta inditum cuique affectum, suavis odor aut mortifer: quemadmodum si idem unguentum scarabeo et columbæ proponatur, non idem in utroque efficiet: sed columba quidem robustior per suavem unguenti odorem redditur, scarabeus vero interimitur. Ita et Paulus divinum illud incensum, si quis columba esset, sicut Titus, Silvanus et Timotheus, una cum eo participabat in bono vitæ odore, proficiens ad omne id quod honestum erat, sumptis ab ipso exemplis; si vero Demas quispiam esset aut Alexander aut Hermogenes, non ferens temperantiæ suffimentum, scarabeorum more a suavi odore fugabatur. « Et ad hæc quis idoneus? » An ad tantam gratiam idoneos vos esse putatis, ut Christi bona fragrantia sitis? nequaquam, sed totum gratiæ est. « Non enim sumus ut plerique. » Pseudapostolos hic insinuat, qui Dei gratiam proprium opus esse dicebant, et ait: Propterea dixi, « Quis idoneus, » et Deo rem omnem attribui, quia non sum sicut cæteri, nempe pseudapostoli cauponans et alienum faciens donum Dei. Cum enim Deus donum dederit, dicit autem quispiam quod suis id laboribus nactus sit, gratiam Dei facit alienam. Aut hoc dicit: Propterea his qui pereunt odor mortis est, **615** his autem qui salvi fiunt odor vitæ, quoniam non cauponamur verbum, veluti quidam qui illud commulant secundum occasiones et personas turpis lucri gratia: sed veritatem prædicamus, ut et qui digni sunt salvi fiant, et indigni ob suam incredulitatem pereant. Etenim ex sinceritate loquimur quæ vidimus et quæ audivimus a Christo. « Sed velut ex Deo. » Sed velut hi qui a Deo acceperunt et didicerunt, et qui in conspectu Dei loquuntur: et tanquam per Christum, id est, a Christo instructi et edocti loquimur. Papæ, quantam veritatem prædicationi asseruit!